
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/01/2023
Nome allegato: 947222140C Notebook_Agg.ne_Determina
RS30-40 27.1.2023.pdf
CIG: 947222140C;
Nome procedura: Fornitura di n. 2.000 notebook, relativi
accessori e garanzia dei prodotti per 60 mesi.



1  

  

INPS  

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

  

DETERMINAZIONE n. RS30/40/2023 del  27/01/2023   

  

  

Oggetto: Fornitura di n. 2.000 notebook e relativi accessori.  

Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016, svolta mediante 

il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo.  
  

CIG: 947222140C  
  

Determina di aggiudicazione  
  

  

IL DIRETTORE CENTRALE  

  

VISTA  la Legge n. 88 del 9 marzo 1989;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003;  

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;   

VISTO  
il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTO  
il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017;  

VISTO  
l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con deliberazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’INPS;  

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS;  



2  

  

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 

con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;  

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 

2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

di livello generale “Direzione centrale risorse strumentali e centrale 

unica acquisti” a decorrere dal 1° gennaio 2023;  

VISTO   il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024 approvato in via definitiva dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTA  

  

la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 19 del 20 

dicembre 2022, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, 

n. 127, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2023, di 

cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 227 del 17 

novembre 2022;  

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, anche “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 

19 aprile 2016;  

VISTI  altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base a cui le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le eccezioni previste dal medesimo articolo 52;  

VISTA           la determinazione n. RS30/790/2022 del 25 novembre 2022, con cui è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 

61 del D.Lgs. m. 50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo, avente ad oggetto la fornitura di n. 2000 

notebook e relativi accessori (CIG: 947222140C);   

PRESO ATTO  che, con il medesimo provvedimento, è stata, altresì, autorizzata la spesa 

complessiva di € 1.961.760,00, IVA inclusa (di cui € 1.608.000,00 per 

la fornitura ed € 353.760,00 per IVA al 22%), imputandola sull’anno 

2022 in via previsionale, come segue:  

  

Oggetto  Capitolo  
Importo (IVA 

inclusa)  

Fornitura notebook ed articoli a corredo  5U2112008/00  € 1.903.200,00  

Estensione garanzia   5U1104041/01  € 58.560,00  

Totale    € 1.961.760,00  

  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 18:00 del 16 

dicembre 2022, sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori 

economici:   

  



3  

  

Denominazione 

concorrente  
Forma di partecipazione  

Data 

presentazione 

offerta  

  

CONVERGE SPA  Singolo operatore economico   

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A)  

16/12/2022 

14:56:33  

HITECH  

DISTRIBUZIONE  

INFORMATICA SRL  

Singolo operatore economico   

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A)  

15/12/2022 

16:31:06  

  

VISTA         la determinazione n. RS30/852/2022 del 22 dicembre 2022, con cui, 
approvate le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica 
della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 
economici, è stata decretata l’ammissione alle successive fasi 
procedurali degli stessi;   

ATTESO         che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, 

ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del Codice, il RUP non ha proceduto 

ad individuare il metodo di calcolo per la verifica di congruità;  

DATO ATTO  delle operazioni di apertura delle offerte, resocontate nel verbale del 23 

dicembre 2022, da cui si evince la regolarità delle stesse;  

DATO ATTO  della graduatoria delle offerte economiche presentate dai concorrenti, di 

cui si riportano gli importi al netto dell’IVA:  

  
Denominazione 

concorrente  

Offerta 
presentata  

(IVA esclusa)  

Ribasso  

percentuale  

1  CONVERGE SPA  € 1.478.399,00  8,06 %  

2  HITECH  

DISTRIBUZIONE  

INFORMATICA  

SRL  

€ 1.499.000,00  

6,78 %  

  

PRESO ATTO che il RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico CONVERGE SpA, per aver offerto il prezzo più 

basso pari ad € 1.478.399,00 al netto dell’IVA;  



4  

  

VISTA  la  PEC INPS.0017.23/12/2022.0042274 a mezzo della quale alla 

predetta Società è stato comunicato che la propria offerta economica 

risultava essere la più bassa e, come previsto dall’art. 3 del Capitolato 

tecnico della gara, ed è stata invitata, previo accordo con il Direttore 

dell’Esecuzione incaricato con la determinazione di indizione di 

consegnare presso la Direzione Centrale Tecnologia Informatica e 

Innovazione, a propria cura e spese, due prototipi dei notebook richiesti 

e del materiale a corredo;  

VISTA  la PEI INPS.0040.17/01/2023.167931 con la quale il Direttore  

dell’esecuzione ha trasmesso l’esito positivo del collaudo, come da 

verbale del 17/01/2023;  

RITENUTO    per quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto a favore 

dell’operatore economico CONVERGE SPA, con sede in via Mentore 

Maggini, 1 – 00143 Roma – C.F./P.I. 04472901000, per l’importo 

complessivo di € 1.478.399,00 IVA esclusa (pari ad un importo lordo di 

€ 1.803.646,78, di cui € 325.247,78 per IVA al 22%);  

TENUTO CONTO dei tempi di conclusione della procedura di gara in relazione alle 

operazioni di verifica e collaudo dei prototipi richiesti;  

DATO ATTO che il visto RS10-2022-00524 relativo ai capitoli 5U2112008/00 e 

5U1104041/01 è decaduto, rendendosi necessario autorizzare la spesa 

complessiva di € 1.803.646,78, a copertura delle obbligazioni da 

assumere, ripartita nella seguente misura a carico dell’esercizio 

finanziario 2023:  

Oggetto  Capitolo  
Importo (IVA 

inclusa)  

Fornitura notebook ed articoli a corredo  5U2112008/00  € 1.766.497,78  

Estensione garanzia   5U1104041/01  € 37.149,00  

Totale    € 1.803.646,78  

  

CONSIDERATO che i capitoli di spesa in argomento presentano la necessaria capienza 

e la spesa risulta urgente e indifferibile anche in relazione alla prossima 

assunzione di nuove unità di personale nell’Istituto;  

RITENUTO  di aggiudicare la procedura in argomento all’operatore economico   

CONVERGE SPA;   

VISTO             l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante,  

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, 

comma 1, provvede all'aggiudicazione;  

VISTO           l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;   

VISTO            che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, 

non si applica nella fattispecie il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto;  



5  

  

VISTO            l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 
appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un 
termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, 
al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 
presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o 
offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso 
l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a 
coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 
impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale 
definitiva”;  

VISTE          le risultanze tutte della procedura celebrata;  

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione;  

  

DETERMINA  

  

 di prendere atto ed approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della 

procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016, svolta mediante il 

Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per la “Fornitura di n. 2.000 notebook e 

relativi accessori” CIG: 947222140C;  

 di approvare la graduatoria risultante dal riepilogo delle offerte contenuta nella 

tabella sottostante:  

  

Denominazione concorrente  

Offerta 

presentata  
(IVA esclusa)  

1  CONVERGE SPA  € 1.478.399,00  

2  HITECH DISTRIBUZIONE INFORMATICA SRL  € 1.499.000,00  

  

 di aggiudicare la fornitura di n. 2.000 notebook e relativi accessori inclusa estensione 

della garanzia fino a 60 mesi, a favore dell’operatore CONVERGE SPA (Codice Fiscale 

e Partita IVA n. 04472901000 – PEC: converge@converge.it), con sede legale in 

Roma, Via Mentore Maggini 1, per l’importo di € 1.803.646,78, IVA inclusa (di cui € 

1.478.399,00 per la fornitura ed € 325.247,78 per IVA al 22%), da imputare sui 

capitoli di spesa e nella misura come da tabella che segue e a carico dell’esercizio 

finanziario 2023:   

  

 
Oggetto  Capitolo di spesa  

Importo (IVA 

inclusa)  

 

Fornitura notebook ed 

articoli a corredo  
5U2112008/00  € 1.766.497,78  



6  

  

Estensione garanzia   5U1104041/01  € 37.149,00  

Totale    € 1.803.646,78  

    

 di autorizzare la spesa di € 1.766.497,78 da imputare sul capitolo di spesa 

5U2112008/00 a carico dell’esercizio 2023, che trova copertura negli stanziamenti 

iscritti nel corrente bilancio di previsione;  

 di autorizzare la spesa di € 37.149,00 da imputare sul capitolo di spesa 

5U1104041/01 a carico dell’esercizio 2023, che trova copertura negli stanziamenti 

iscritti nel corrente bilancio di previsione;  

 di dare mandato al RUP di compiere tutti gli incombenti di legge, ivi compresa la 

comunicazione dell’aggiudicazione agli operatori, l’attività di post informazione ed 

ogni altro adempimento funzionale alla stipula del contratto;  

 di autorizzare la consegna dell'appalto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni in L. 11 

settembre 2020 n. 120, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alla 

presente procedura è la Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti, Via Ciro il Grande 21 00144 – Roma;  

 di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Fabiana 

Correrella, in servizio presso questa Direzione;  

 di confermare alle funzionarie Enza Cinzia D’Angelo, Beatrice Natalia e Loredana 

Martullo il ruolo di collaboratori del RUP;   

 di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 9/2018, 

quale Direttore dell’esecuzione il Dott. Alessandro Giordano, in forza presso la 

Direzione centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione.  

 

Roma,  

                    Valeria Vittimberga  

                                                      (doc.to firmato digitalmente) 

        


